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Ausgewählte Veröffentlichungen 

der Finanzverwaltung ab dem Kalenderjahr 2004 im Überblick: 
 

 
„Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfängers (§ 13b UStG)“  

 
 

(Stand: 27. September 2010) 
 
 
 
 

Datum 
 

 
Behörde/Ver- 
waltung/Az. 

 
Thematik  

 
Fundstelle: 

 
21.07.2010 

 

 
BMF 

 
(IV D 3 - S 

7279/10/10002) 

 
Vordruckmuster USt 1 TS - Bescheinigung 
über die Ansässigkeit im Inland (§ 13b Abs. 
7 Satz 4 UStG).  
 
 

 
BStBl. I 2010 

S. 626 

 
Juli 2010 

 

 
OFD  

Niedersachsen 
 
(S 7279 4 St 183) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers  nach § 13b UStG auf Bauleistungen. 
 
►  Instruktive Arbeitshilfe 
 

 
Internetseite 

der OFD 

 
23.06.2010 

 

 
LfSt Bayern 

 
(S 7279.2.1 –  

13/6 St33) 
 

 
Bauleistereigenschaft von Bauträgern (§ 
13b UStG). 

 
juris 

 
24.03.2010 

 
OFD  

Frankfurt/M. 
 

(S 7279 A - 14 - 
St 113) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei bestimmten Bauleistungen. 
 
►  Erläuterungen zu dem BMF-Schreiben   
     vom 16.10.2009 und vom 11.03.2010 
 

 
StEd 2010  

S. 494 

 
11.03.2010 

 

 
BMF 

 
(IV D 3 – S 

7279/09/10006) 

 
Steuerschuldnerschaft eines Leistungsem-
pfängers nach § 13b Abs. 2 Satz 2 UStG, der 
selbst Bauleistungen erbringt. 
 
 

 
BStBl. I 2010 

S. 254  
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28.10.2009 

 

 
OFD Koblenz 

 
(ohne Az.) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers - Behandlung von Erbbauzinsen. 

 
Internetseite 

der OFD  

 
16.10.2009 

 

 
BMF 

 
(IV B 9 S 7279/0) 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers nach § 13b Abs. 2 Satz 2 UStG, der 
selbst Bauleistungen erbringt. 
 

 
BStBl. I 2009 

S. 1298 
 

 
05.10.2009 

 

 
OFD Hannover 

 
(S 7279 - 27 –  

StO 183) 

 
Umfang der Steuerschuldnerschaft des Leis-
tungsempfänger bei der Bestellung und Ü-
bertragung von Erbbaurechten im Zusam-
menhang mit der Erhöhung des Steuersatzes. 
 

 
DStR 2009 

S. 2318 

 
13.08.2009 

 

 
OFD 

Frankfurt/M. 
 

(S 7279 A - 14 - 
St 113) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen (§ 13b Abs. 1 Nr. 4 
UStG). 
 
 

 
juris 

 
03.08.2009 

 

 
OFD Karlsruhe 

 
(S 7279) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen. 
 
 

 
juris 

 
28.01.2009 

 

 
OFD Karlsruhe 

 
(S 7279) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen. 
 
 

 
juris 

 
29.02.2008 

 
OFD Karlsruhe 

 
(S 7279/1) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen. 
 
 

 
UR 2009 

S. 34 

 
02.01.2008 

 

 
OFD 

Frankfurt/M. 
 

(S 7279 A 14 –  
St 113) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen (§ 13b Abs. 1 Nr. 4 
UStG); Bestimmung als Bauleistung. 
 
 

 
DStR 2008 

S. 722 

 
03.05.2007 

 

 
OFD 

Frankfurt/M. 
 

(S 7279 A - 5 –  
St 113) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers (§ 13b UStG bei der Verwertung siche-
rungsübereigneter Gegenstände. 
 
 

 
DStR 2007 

S. 1483 

 
20.12.2006 

 
BMF 

 
(IV A 6 – S 7279  

 
Steuerschuldnerschaft bei Messen, Ausstel-
lungen und Kongressen (§ 13b Abs. 3 Nr. 4 
und 5 UStG). 

 
BStBl. I 2006 

S. 796 



 3

– 60/06)  
 

 
11.04.2006 

 

 
OFD Karlsruhe 

 
(S 7279/1) 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen. 
 
 

 
UR 2007 

S. 36 
 

 
09.02.2006 

 

 
OFD Koblenz 

 
(S 7279 A –  

St 44 4) 
 

 
Anwendung von § 13b Abs. 1 Satz 1 UStG a. 
wiederkehrend zu zahlende Erbbauzinsen. 
 
 

 
UR 2006 
S. 367 

 
28.07.2005 

 
OFD 

Frankfurt/M. 
 

(S 7279 A – 14 – 
St I 2.40) 

 

 
Anwendung des § 13b UStG bei Bauleistun-
gen an Erschließungsträger; .. 
 
 

 
UR 2006 
S. 304 

 
12.04.2005 

 

 
BMF 

 
(IV A 6 – S 7279  

– 84/05) 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungs-Empfän-
gers (§ 13b UStG); Vordruckmuster USt 1 TS 
– Bescheinigung über die Ansässigkeit im 
Inland § 13b Abs. 4 Satz 3 UStG 
 

 
BStBl. I 2005 

S. 629 

 
14.03.2005 

 

 
BMF 

 
(IV A 6 – S 7346  

– 5/05) 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers (§ 13b Abs. 2 Satz 2 UStG); USt-Voran-
meldungszeitraum (§ 18 Abs. 2 S. 2 UStG). 
 
 

 
UR 2005 
S. 706 

 
03.02.2005 

 

 
OFD Erfurt 

 
 
 
 

(S 7279 A – 02  
– L 243) 

 

 
Erweitertung der Steuerschuldnerschaft des 
Leistungsempfängers (§ 13b UStG) auf be-
stimmte Bauleistungen – Behandlung von 
Blitzschutzsystemen. 
 
►  Ergänzung des BMF-Schreibens vom 02.   
     Dezember 2004  
 

 
UR 2005 
S. 406 

 
02.12.2004 

 
BMF 

 
 
 

(IV A 6 – S7279  
– 100/04) 

 

 
Erweiterung der Steuerschuldnerschaft des 
Leistungsempfängers (§ 13b UStG) auf be-
stimmte Bauleistungen. 
 
►  Ergänzung des BMF-Schreibens vom 31.  
     März 2004 
 

 
BStBl. I 2004 

S. 1129 

 
30.08.2004 

 
OFD Erfurt 

 
 

(S 7279 A – 02  
– L 242) 

 

 
Abschlagzahlungen im Zusammenhang mit 
Bauleistungen. 
 
►  Koord. Erlass der obersten FinBeh 
 

 
HaufeIndex 

1242600 
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25.08.2004 

 

 
OFD 

Karlsruhe/ 
Stuttgart 

 
(S 7279) 

 

 
Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfän-
gers bei Bauleistungen. 
 
►  Ergänzend zum BMF-Schreiben vom 31.  
      März 2004 
 

 
DStR 2005 

S. 114 
 

 
22.06.2004 

 

 
FinMin 

Baden-Württ. 
 
 
 

(3 - S 4521 / 124) 
 

 
Auswirkungen des § 13b Abs. 1 Satz 1 Nr. 3 
UStG i.d. Fassung des HBeglG 2004 auf die 
grunderwerbsteuerliche BMG bei umsatz-
steuerpflichtigen Grundstücksumsätzen. 
 
►  Koord. Ländererlass  d. oberst. FinBeh 
 

 
DStR 2004 

S 1432 
 

 
31.03.2004 

 
 

 
BMF 

 
 

(IV D 1 –S 7279  
– 107/04) 

 
Erweiterung der Steuerschuldnerschaft des 
Leistungsempfängers (§ 13b UStG) auf alle 
Umsätze, die unter das Grunderwerb-
steuergesetz fallen, und auf bestimmte 
Bauleistungen. 
 

 
BStBl. I 2004 

S. 453 
 

 
 
 
 

 


